
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 42

7 Φεβρουαρίου 2013

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δάσους εμβαδού 
εκατό (100) τετραγωνικών μέτρων στην θέση «Σα−
ρακήνικο» Δήμου Γαύδου Νομού Χανίων................... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 315,025 
στρ., στη θέση «Σύρμεσο» περιφέρειας του Δή−
μου Αγίου Νικολάου, Νομού Λασιθίου. ........................ 2  

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.  239 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δάσους εμβαδού εκα−

τό (100) τετραγωνικών μέτρων στην θέση «Σαρακή−
νικο» Δήμου Γαύδου Νομού Χανίων. 

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

  Έχοντας υπόψη: 
Α) Τις διατάξεις:
1. Των άρθρων 6 και 280 Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτε−

κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παραγρ. 3 του Συντάγ−
ματος των Ελλήνων.

3. Το Π.Δ. 136/2010 (ΦΕΚ Α΄229) «Οργανισμός Αποκε−
ντρωμένης Διοίκηση Κρήτης»

4. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «περί προστασίας των 
δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και 
συγκεκριμένα των άρθρων 38 και 41 σε συνδυασμό με 
την παραγρ. 2 άρθρου 3 και των παραγρ. 1ε άρθρου 4 
του ίδιου νόμου, όπως τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα.

5. Την απόφαση υπ’ αριθμ. 373/27−1−2011 (ΦΕΚ 459 Β΄/23−
3−2011) «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 'Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα' αποφάσεων, εγγράφων και άλλων 
πράξεων στους Γενικούς Δ/ντες, στους Προϊσταμένους 
κ.λπ.» και ειδικότερα την περίπτωση Α8 που αφορά στην 
Εξουσιοδότηση του Γενικού Δ/ντή Δασών & Αγροτικών 
Υποθέσεων να υπογραφεί «Με εντολή Γενικού Γραμμα−
τέα» την Κήρυξη και άρση εκτάσεων ως αναδασωτέων 
(άρθρ. 38, 41 και 44 Ν. 998/79)». 

Β) Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/ 
1180/8−7−1980 και β) 182447/3049/24−9−1980. 

Γ) Την υπ’ αριθμ. 7646/22.11.2012 εισηγητική έκθεση 
της Δ/νσης Δασών Χανίων με την οποία προτείνεται να 
κηρυχθεί αναδασωτέα, η έκταση των εκατό (100 τ.μ.) τε−
τραγωνικών μέτρων, η οποία εκχερσώθηκε παρανόμως 
και άνευ αδείας της αρμοδίας Δασικής Αρχής, ανέγερση 
κτίσματος εντός αυτής (65 τ.μ.), χωρίς άδεια και αλλαγή 
χρήση γης από δάσος σε οικιστική, και η οποία κείται 
στην θέση «Σαρακήνικο» Δήμου Γαύδου, ενεργώντας 
πάνω στην έκταση αυτή πράξεις πλήρους αποψίλωσης 
και απομάκρυνσης με μηχανικά μέσα, της αυτοφυούς 
δασικής βλάστησης, η οποία πριν την εκχέρσωση το συ−
γκεκριμένο τμήμα αποτελούσε τμήμα ευρύτερης έκτα−
σης που έχει την μορφή δάσους, των ειδών κέδρων & 
σχοίνων σε ποσοστό πάνω από 40−50%, σύμφωνα με 
τις όμορες εκτάσεις, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την παρανόμως και άνευ 
αδείας της αρμοδίας Δασικής Αρχής κατειλημμένη δη−
μόσια έκταση δάσους, με στοιχεία Α, Β, Γ, Δ, Α συνολικού 
εμβαδού εκατό τετραγωνικών μέτρων (100 τ.μ.), στη 
θέση «Σαρακήνικο» του Δήμου Γαύδου Νομού Χανίων.

Η εκχερσωμένη έκταση απεικονίζεται κατά θέση, σχή−
μα και μέγεθος σε απόσπασμα χάρτου Γ.Υ.Σ. υπ’ αριθμ. 
508/3855 κλίμακας 1:5000 το οποίο είναι θεωρημένο 
από την Δ/ντρια Δασών Χανίων και προσαρτημένο στην 
παρούσα απόφασή μας. Οι συντεταγμένες στο σύστημα 
Ε.Γ.Σ.Α. είναι:

Α=510284.0000 Υ=3857168.0000 
Β=510285.0000 Υ=3857155.0000 
Γ=510277.0000 Υ=3857154.0000 
Δ=510276.0000 Υ=3857167.0000
Τα μήκη των πλευρών είναι είναι AB=13m, ΒΓ=8m, 

ΓΔ=13m, ΔΑ=8m.
Η ανωτέρω εκχέρσωση έγινε με προφανή σκοπό την 

αλλαγή χρήσης γης από δάσος σε οικιστική. Από τις 
Α/Φ λήψεως 1945, αλλά και από την σημερινή εικόνα, 
προκύπτει ότι το συγκεκριμένο τμήμα αποτελεί εν μέρει 
τμήμα βραχώδους πρανούς με δασική ξυλώδες βλά−
στηση κέδρων και σχοίνων δενδρώδους μορφής και εν 
μέρει τμήμα αμμώδους ακτής με θαμνώδη βλάστηση.

Επειδή η ίδια μορφή βλάστησης συνεχίζεται και ανα−
τολικότερα από την έκταση, το συγκεκριμένο τμήμα 
αποτελεί τμήμα ευρύτερης έκτασης που έχει την μορφή 
δάσους.

Το έδαφος είναι αμμώδες, και η έκθεση ως προς τον 
ορίζοντα είναι δυτική.

429

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2013.02.12 08:56:53
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



430 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Η εν λόγω έκταση συνορεύει βόρεια & δυτικά εν μέρει 
με δάσος των ειδών κέδρων & σχοίνων, εν μέρει τμήμα 
αμμώδους ακτής με θαμνώδη βλάστηση, ανατολικά και 
νότια με εκτάσεις δάσους.

Η εκχερσωμένη έκταση βρίσκεται σε απόσταση 20 
μέτρων από την θάλασσα. Να σημειωθεί ότι όλη η Νήσος 
της Γαύδου, είναι ενταγμένη στο δίκτυο NATURA 2000.

Ο σκοπός για τον οποίο κηρύσσεται αναδασωτέα η 
έκταση αυτή είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτή−
ρα αυτής, η αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της 
αλλοιωθείσης αυτοφυούς θαμνώδους δασικής βλάστη−

σης και ο αποκλεισμός της αυθαιρέτου και παρανόμου 
αλλαγής χρήσεως της εκτάσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Ηράκλειο, 17 Ιανουαρίου 2013

Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Γενικός Διευθυντής Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΥΡΗΣ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 431



432 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

   Αριθμ. 4401 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 315,025 στρ., 

στη θέση «Σύρμεσο» περιφέρειας του Δήμου Αγίου 
Νικολάου, Νομού Λασιθίου.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγμα−

τος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις του Ν. 998/79 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
και συγκεκριμένα:

α. του άρθρου 38 παρ. 1.
β. του άρθρου 41 παρ. 1 και 3.
3. Τις διατάξεις των άρθρων 12 και 21 του Ν. 3208/2003.
4. Τις διατάξεις των Ν. 2218/94, 2240/94, 2307/95 και 

2503/97.
5. Τις διαταγές του Υπ. Γεωργίας: α) 160417/1180/8.7.80, 

β) 182417/3049/24.9.80.
6. Τις διατάξεις του άρθρου 12 παρ. 3 του Ν. 2040/

23−4−92, όπως αντικαταστάθηκε με τη παρ. 15 του άρ−
θρου 1 του Ν. 3208/03.

7. Την 373/27−1−2011 απόφαση Γενικού Γραμματέα Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (Φ.Ε.Κ. 459/τ.Β΄/23−3−2011).

7. Την από 22−11−2012 έκθεση αυτοψίας − εισήγηση 
αρμόδιας δασολόγου της υπηρεσίας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό τη διατήρηση 
του χαρακτήρα της δασικής έκτασης και την αποκατά−
σταση της βλάστησης που καταστράφηκε από πυρκαγιά 
που εκδηλώθηκε στις 22−9−2012, ώστε να αποκλεισθεί 
η διάθεση αυτής για άλλο προορισμό, έκταση εμβαδού 
τριακοσίων δέκα πέντε στρεμμάτων και εικοσιπέντε 
χιλιοστών του στρέμματος (315,025 στρ.) που βρίσκεται 
στη θέση «Σύρμεσο» Περιφερείας Δήμου Αγίου Νικολάου 
του Νομού Λασιθίου και όπως αυτή προσδιορίζεται με 
τα ενδεικτικά στοιχεία (1, 2, 3, ..., 101, 1) στο συνημμένο 
διάγραμμα, και έχει όρια:

Ανατολικά: Με δασικές εκτάσεις και έκταση κηρυγμένη 
ως αναδασωτέα (ΦΕΚ 489/τ.Δ΄/10−10−2007).

Δυτικά: Με καλλιεργημένες εκτάσεις και επαρχιακό 
δρόμο Φουρνής − Δωριών.

Βόρεια: Με δασικές εκτάσεις.

Νότια: Με δασικές εκτάσεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Άγιος Νικόλαος, 7 Ιανουαρίου 2013 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Γενικός Διευθυντής Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΥΡΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 433

    



434 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 435



436 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04000420702130008*


